Дело №1-236/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Казань 14 июня 2019 г.

Московский районный суд г. Казани Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Залялиевой Н.Г.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Московского района г. Казани ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Качалкова А.И.,

представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Мухутдиновой Р.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в ..., имеющего регистрацию и проживающего по 

<

адрес>, образование 

<

...>, 

<

...>, работающего в ООО «...», судимого 22.11.2018 г. 

<

...> по статье 158.1, части 3 статьи 30, статье 158.1, части 2 статьи 69 УК РФ к 300 часам обязательных работ; 04.12.2018 г. снятого с учета по отбытии наказания;

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных статьей 158.1 (6 эпизодов), частью 1 статьи 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, будучи привлеченным к административной ответственности по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ постановлением 

<

...> от 06.06.2018 г., вступившим в законную силу 19 июня 2018 г., к административному наказанию в виде штрафа, наказание по которому не исполнено, постановлением 

<

...> от 06.06.2018 г., вступившим в законную силу 19.06.2018 г., к административному аресту сроком на 10 суток, отбытому 15 июня 2018 г., постановлением 

<

...> от 16.06.2018 г., вступившим в законную силу 27 июня 2018 г., к административному штрафу, наказание по которому не исполнено, в связи с чем в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ срок, в течение которого подсудимый считается подвергнутым административному наказанию, не истек, вновь 23 марта 2019 г. в период с 17 часов 01 минуты до 17 часов 17 минут, находясь в торговом зале магазина «...» АО «...» в ТРК «...», расположенном по 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с открытой витрины одну бутылку виски шотландского купажированного «...» объемом 0,75 л. стоимостью 1107 рублей 80 копеек, принадлежащую АО «...», после чего прошел с указанным товаром мимо кассовой зоны, не оплатив за него, и с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «...» материальный ущерб на сумму 1107 рублей 80 копеек.

Он же, будучи привлеченным к административной ответственности по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ постановлением 

<

...> от 06.06.2018 г., вступившим в законную силу 19 июня 2018 г., к административному наказанию в виде штрафа, наказание по которому не исполнено, постановлением 

<

...> от 06.06.2018 г., вступившим в законную силу 19.06.2018 г., к административному аресту сроком на 10 суток, отбытому 15 июня 2018 г., постановлением 

<

...> от 16.06.2018 г., вступившим в законную силу 27 июня 2018 г., к административному штрафу, наказание по которому не исполнено, в связи с чем в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ срок, в течение которого подсудимый считается подвергнутым административному наказанию, не истек, вновь 26 марта 2019 г. в период с 16 часов 19 минут до 16 часов 29 минут, находясь в торговом зале магазина «...» АО «...» в ТРК «...», расположенном по 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с открытой витрины одну бутылку виски ирландского купажированного «...» объемом 0,7 л. стоимостью 1500 рублей 39 копеек, принадлежащую АО «...», после чего прошел с указанным товаром мимо кассовой зоны, не оплатив за него, и с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «...» материальный ущерб на сумму 1500 рублей 39 копеек.

Он же, будучи привлеченным к административной ответственности по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ постановлением 

<

...> от 06.06.2018 г., вступившим в законную силу 19 июня 2018 г., к административному наказанию в виде штрафа, наказание по которому не исполнено, постановлением 

<

...> от 06.06.2018 г., вступившим в законную силу 19.06.2018 г., к административному аресту сроком на 10 суток, отбытому 15 июня 2018 г., постановлением 

<

...> от 16.06.2018 г., вступившим в законную силу 27 июня 2018 г., к административному штрафу, наказание по которому не исполнено, в связи с чем в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ срок, в течение которого подсудимый считается подвергнутым административному наказанию, не истек, вновь 28 марта 2019 г. в период с 15 часов 07 минут до 15 часов 16 минут, находясь в торговом зале магазина «...» АО «...» в ТРК «...», расположенном по 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с открытой витрины одну бутылку виски шотландского купажированного «...» объемом 0,75 л. стоимостью 1107 рублей 80 копеек, принадлежащую АО «...», после чего прошел с указанным товаром мимо кассовой зоны, не оплатив за него, и с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «...» материальный ущерб на сумму 1107 рублей 80 копеек.

Он же, будучи привлеченным к административной ответственности по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ постановлением 

<

...> от 06.06.2018 г., вступившим в законную силу 19 июня 2018 г., к административному наказанию в виде штрафа, наказание по которому не исполнено, постановлением 

<

...> от 06.06.2018 г., вступившим в законную силу 19.06.2018 г., к административному аресту сроком на 10 суток, отбытому 15 июня 2018 г., постановлением 

<

...> от 16.06.2018 г., вступившим в законную силу 27 июня 2018 г., к административному штрафу, наказание по которому не исполнено, в связи с чем в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ срок, в течение которого подсудимый считается подвергнутым административному наказанию, не истек, вновь 29 марта 2019 г. в период с 13 часов 52 минут до 14 часов 04 минут, находясь в торговом зале магазина «...» АО «...» в ТРК «...», расположенном по 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с открытой витрины две бутылки рома выдержанного «...» объемом 0,5 л. стоимостью 419 рублей 98 копеек за бутылку на сумму 839 рублей 96 копеек, 1 бутылку спиртного напитка «...» объемом 0,5 л. стоимостью 440 рублей 78 копеек, принадлежащие АО «...», после чего прошел с указанным товаром мимо кассовой зоны, не оплатив за него, и с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «...» материальный ущерб на общую сумму 1280 рублей 74 копейки.

Он же, 30 марта 2019 г. в период с 13 часов 28 минут до 13 часов 37 минут, находясь в торговом зале магазина «...» АО «...» в ТРК «...», расположенном по 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с открытой витрины одну бутылку виски шотландского купажированного «...» объемом 0,75 л. стоимостью 1107 рублей 80 копеек, одну бутылку текилы «...» объемом 0,7 л. стоимостью 1468 рублей 60 копеек, принадлежащие АО «...», после чего прошел с указанным товаром мимо кассовой зоны, не оплатив за него, и с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «...» материальный ущерб на общую сумму 2576 рублей 40 копеек.

Он же, будучи привлеченным к административной ответственности по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ постановлением 

<

...> от 06.06.2018 г., вступившим в законную силу 19 июня 2018 г., к административному наказанию в виде штрафа, наказание по которому не исполнено, постановлением 

<

...> от 06.06.2018 г., вступившим в законную силу 19.06.2018 г., к административному аресту сроком на 10 суток, отбытому 15 июня 2018 г., постановлением 

<

...> от 16.06.2018 г., вступившим в законную силу 27 июня 2018 г., к административному штрафу, наказание по которому не исполнено, в связи с чем в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ срок, в течение которого подсудимый считается подвергнутым административному наказанию, не истек, вновь 30 марта 2019 г. в период с 17 часов 45 минут до 17 часов 59 минут, находясь в торговом зале магазина «...» АО «...» в ТРК «...», расположенном по 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с открытой витрины две бутылки виски шотландского купажированного «...» объемом 0,7 л. стоимостью 1013 рублей 15 копеек за бутылку на сумму 2026 рублей 30 копеек, принадлежащие АО «...», после чего прошел с указанным товаром мимо кассовой зоны, не оплатив за него, и с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «...» материальный ущерб на общую сумму 2026 рублей 30 копеек.

Он же, будучи привлеченным к административной ответственности по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ постановлением 

<

...> от 06.06.2018 г., вступившим в законную силу 19 июня 2018 г., к административному наказанию в виде штрафа, наказание по которому не исполнено, постановлением 

<

...> от 06.06.2018 г., вступившим в законную силу 19.06.2018 г., к административному аресту сроком на 10 суток, отбытому 15 июня 2018 г., постановлением 

<

...> от 16.06.2018 г., вступившим в законную силу 27 июня 2018 г., к административному штрафу, наказание по которому не исполнено, в связи с чем в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ срок, в течение которого подсудимый считается подвергнутым административному наказанию, не истек, вновь 31 марта 2019 г. в период с 17 часов 21 минуты до 17 часов 35 минут, находясь в торговом зале магазина «...» АО «...» в ТРК «...», расположенном по 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с открытой витрины одну бутылку виски ирландского купажированного «...» объемом 0,7 л. стоимостью 1500 рублей 39 копеек, принадлежащую АО «...», после чего прошел с указанным товаром мимо кассовой зоны, не оплатив за него, и с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «...» материальный ущерб на сумму 1500 рублей 39 копеек.

В судебном заседании подсудимый вину признал полностью и, не давая развернутых показаний, показал, что согласен с предъявленными обвинениями и со всем указанным в обвинительном акте, подтверждает показания представителя потерпевшего и свидетелей. В совершенном раскаивается.

Суд считает вину подсудимого установленной и доказанной, кроме его полных признаний, следующими доказательствами.

В судебное заседание представитель потерпевшего Л.А.И, свидетели К.Г.К., А.Д.О. не явились, в связи с чем судом в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ и с согласия сторон оглашены их показания, данные в ходе дознания.

Представитель потерпевшего Л.А.И в ходе дознания показал, что работает специалистом мобильной группы в АО «...» в магазине «...», размещенном в ТЦ «...», расположенном по 

<

адрес>. 02 апреля 2019 г. исполняющим обязанности директора магазина К.Г.К. была проведена ревизия, выявившая недостачу товара – алкогольной продукции. Им были просмотрены видеозаписи с камер наблюдения, установленных в магазине, и установлено, что неизвестным ему мужчиной, впоследствии оказавшимся ФИО2, из магазина были похищены: 23 марта 2019 г. в период 17 часов 01 минуты до 17 часов 17 минут бутылка виски шотландского купажированного «...» объемом 0,75 л. стоимостью 1107 рублей 80 копеек без НДС; 26 марта 2019 г. в период с 16 часов 19 минут до 16 часов 29 минут бутылка виски ирландского купажированного «...» объемом 0,7 л. стоимостью 1500 рублей 39 копеек без НДС; 28 марта 2019 г. в период с 15 часов 07 минут до 15 часов 16 минут бутылка виски шотландского купажированного «...» объемом 0,75 л. стоимостью 1107 рублей 80 копеек без НДС; 29 марта 2019 г. в период с 13 часов 52 минут до 14 часов 04 минут две бутылки рома выдержанного «...» объемом 0,5 л. стоимостью 419 рублей 98 копеек без НДС за бутылку на сумму 839 рублей 96 копеек, одна бутылка спиртного напитка «...» объемом 0,5 л. стоимостью 440 рублей 78 копеек без НДС, на общую сумму 1280 рублей 74 копейки; 30 марта 2019 г. в период с 13 часов 28 минут до 13 часов 37 минут одна бутылка виски шотландского купажированного «...» объемом 0,75 л. стоимостью 1107 рублей 80 копеек без НДС, одна бутылка текилы «...» объемом 0,7 л. стоимостью 1468 рублей 60 копеек без НДС, на общую сумму 2576 рублей 40 копеек; 30 марта 2019 г. в период с 17 часов 45 минут до 17 часов 59 минут две бутылки виски шотландского купажированного «...» объемом 0,7 л. стоимостью 1013 рублей 15 копеек за бутылку на сумму 2026 рублей 30 копеек; 31 марта 2019 г. в период с 17 часов 21 минуты до 17 часов 35 минут бутылка виски ирландского купажированного «...» объемом 0,7 л. стоимостью 1500 рублей 39 копеек без НДС. В ходе дознания ущерб ФИО2 был полностью возмещен /л.д.53-58, 82-85, 182-187, 234-239 т.1, л.д.41-46, 92-97, 144-149, 195-200 т.2, л.д.13-25 т.3/.

Свидетель К.Г.К. - заместитель директора магазина «...» АО «...» - в ходе дознания дала аналогичные представителю потерпевшего Л.А.И показания, подтвердив, что 02 апреля 2019 г. обнаружила отсутствие на стеллажах большого объема алкоголя и, предположив, что такого количества продано быть не могло, попросила Л.А.И просмотреть видеозаписи с камер наблюдения. Кроме того была проведена инвентаризация товара, в ходе которой было установлена недостача алкогольной продукции. Из видеозаписей стало известно, что один и тот же мужчина, впоследствии оказавшийся ФИО2 совершил хищение алкогольной продукции из магазина, а именно: 23 марта 2019 г. бутылки виски шотландского купажированного «...» объемом 0,75 л., 26 марта 2019 г. бутылки виски ирландского купажированного «...» объемом 0,7 л., 28 марта 2019 г. бутылки виски шотландского купажированного «...» объемом 0,75 л., 29 марта 2019 г. двух бутылок рома выдержанного «...» объемом 0,5 л., одной бутылки спиртного напитка «...» объемом 0,5 л., 30 марта 2019 г. днем бутылки виски шотландского купажированного «...» объемом 0,75 л. и бутылки текилы «...» объемом 0,7 л., 30 марта 2019 г. вечером двух бутылок виски шотландского купажированного «...», 31 марта 2019 г. бутылки виски ирландского купажированного «...» объемом 0,7 л. /л.д.1-6 т.3/.

Свидетель А.Д.О. – сотрудник полиции - в ходе дознания показал, что 02 апреля 2019 г. в отдел полиции обратился Л.А.И с заявлением о хищении из магазина «...», размещенном в ТЦ «...», расположенном по 

<

адрес>, товара – алкогольной продукции. Из видеозаписей с камер наблюдения, установленных в магазине, было установлено, что хищения товара были совершены 23 марта 2019 г., 26 марта 2019 г., 28 марта 2019 г., 29 марта 2019 г. 30 марта 2019 г. днем и вечером, 31 марта 2019 г. одним и тем же лицом. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершению указанных хищений причастен ФИО2 /л.д.7-12 т.3/.

Вина подсудимого в совершенном подтверждается также материалами дела: заявлениями Л.А.И о привлечении к ответственности неизвестного ему мужчину, совершившего хищение товара из магазина «...» АО «...» в ТРК «...», расположенном по 

<

адрес>, 23 марта 2019 г., 26 марта 2019 г., 28 марта 2019 г., 29 марта 2019 г., 30 марта 2019 г., 30 марта 2019 г., 31 марта 2019 г. /л.д.23, 98, 205 т.1, л.д. 11, 63, 115, 165 т.2/; протоколами осмотра места происшествия с фототаблицами, из чего следует, что был осмотрен торговый зал магазина «...» АО «...», размещенном на 1-ом этаже ТРК «...», расположенном по 

<

адрес>, при входе в который установлены противокражные ворота, слева размещена кассовая зона, по периметру торгового зала установлены камеры видеонаблюдения. Торговый ряд с алкогольной продукцией располагается напротив кассы №. В ходе осмотра изъяты справки о стоимости похищенного товара, товарно-транспортные накладные, счета-фактуры, инвентаризационные описи, видеозаписи на дисках /л.д.24-27, 28-34, 99-102,103-108, 206-209, 210-213 т.1, л.д.12-15, 16-21, 64-67, 68-72, 116-119, 120-124, 166-169, 170-173 т.2/; протоколами осмотра изъятых документов и предметов - дисков с видеозаписями, из чего следует, что в ходе инвентаризации, проведенной 02.04.2019 г., в магазине «...» АО «...» в ТРК «...», расположенном по 

<

адрес>, была выявлена недостача товарно-материальных ценностей в виде различной алкогольной продукции общей стоимостью 11099 рублей 82 копейки. Видеозаписями зафиксировано как мужчина заходит в магазин, подходит к стеллажам с алкогольной продукцией, берет с полки бутылки с алкогольной продукцией, переходит в другие торговые отделы магазина, где снимает с бутылок антикражные магниты, бутылки прячет под одежду и, минуя кассовую зону, выходит с похищенным из магазина, не оплатив товар, таким образом им были похищены 23 марта 2019 г. в период с 17 часов 01 минуты до 17 часов 17 минут бутылка виски шотландского купажированного «...» объемом 0,75 л. стоимостью 1107 рублей 80 копеек без НДС, 26 марта 2019 г. в период с 16 часов 19 минут до 16 часов 29 минут бутылка виски ирландского купажированного «...» объемом 0,7 л. стоимостью 1500 рублей 39 копеек без НДС, 28 марта 2019 г. в период с 15 часов 07 минут до 15 часов 16 минут бутылка виски шотландского купажированного «...» объемом 0,75 л. стоимостью 1107 рублей 80 копеек без НДС, 29 марта 2019 г. в период с 13 часов 52 минут до 14 часов 04 минут две бутылки рома выдержанного «...» объемом 0,5 л. стоимостью 419 рублей 98 копеек без НДС за бутылку, одна бутылка спиртного напитка «...» объемом 0,5 л. стоимостью 440 рублей 78 копеек без НДС, 30 марта 2019 г. в период с 13 часов 28 минут до 13 часов 37 минут одна бутылка виски шотландского купажированного «...» объемом 0,75 л. стоимостью 1107 рублей 80 копеек без НДС, одна бутылка текилы «...» объемом 0,7 л. стоимостью 1468 рублей 60 копеек без НДС, 30 марта 2019 г. в период с 17 часов 45 минут до 17 часов 59 минут две бутылки виски шотландского купажированного «...» объемом 0,7 л. стоимостью 1013 рублей 15 копеек без НДС за бутылку, 31 марта 2019 г. в период с 17 часов 21 минуты до 17 часов 33 минут бутылка виски ирландского купажированного «...» объемом 0,7 л. стоимостью 1500 рублей 39 копеек без НДС /л.д.59-66, 188-192, 240-244 т.1, 47-50, 98-102, 150-152, 201-205 т.2/; копией постановления 

<

...> от 06.06.2018 г. о привлечении ФИО2 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, к штрафу в размере 3000 рублей в доход государства, вступившим в законную силу 19.06.2018 г. /л.д.117-118 т.1/; сообщением 

<

...>, из чего следует, что по состоянию на 12 апреля 2019 г. наказание по постановлению от 06.06.2018 г. ФИО2 не исполнено, судебным приставам–исполнителям направлен исполнительный лист на принудительное исполнение наказания /л.д.116 т.1/; копией постановления 

<

...> от 06.06.2018 г. о привлечении ФИО2 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, к административному аресту сроком на 10 суток, вступившим в законную силу 19.06.2018 г. /л.д.133-134 т.1/; сообщением ИВС № УМВД РФ по г. Казани, из чего следует, что наказание по постановлению от 06.06.2018 г. ФИО2 отбыто 15 июня 2018 г. /л.д.136 т.1/; копией постановления 

<

...> от 16.06.2018 г. о привлечении ФИО2 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, к штрафу в размере 3186 рублей 32 копейки в доход государства, вступившим в законную силу 27.06.2018 г. /л.д.155-156 т.1/; сообщением 

<

...>, из чего следует, что по состоянию на 18 апреля 2019 г. ФИО2 наказание по постановлению от 16.06.2018 г. не исполнено, судебным приставам – исполнителям направлен исполнительный лист на принудительное исполнение наказания /л.д.157 т.1/; сообщением Отдела судебных приставов № 

<

...> УФССП РФ по РТ, из чего следует, что по состоянию на 18 апреля 2019 г. ФИО2 административное наказание по постановлению от 16.06.2018 г. не исполнено /л.д.170 т.1/; постановлениями о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ в отношении ФИО2 по факту хищений товаров из магазина «...» АО «...» в ТРК «...», расположенном по 

<

адрес>, 23 марта 2019 г., 26 марта 2019 г., 28 марта 2019 г., 29 марта 2019 г., 30 марта 2019 г., 31 марта 2019 г. /л.д.91, 198 т.1, л.д.4, 56, 108, 158 т.2/.

Действия ФИО2 по эпизодам от 23.03.2019 г., 26.03.2019 г., 28.03.2019 г., 29.03.2019 г., 30.03.2019 г. в 17 часов 45 минут, 31.03.2019 г., по каждому, суд квалифицирует по статье 158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ФИО2, будучи лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, вновь умышленно, из корыстных побуждений, совершил мелкое хищение путем тайного хищения 23.03.2019 г., 26.03.2019 г., 28.03.2019 г., 29.03.2019 г., 30.03.2019 г. в 17 часов 45 минут, 31.03.2019 г. товаров из магазина «...», принадлежащих АО «...», похищенным распорядился по своему усмотрению. При этом сумма причиненного ущерба по каждому из эпизодов не превысила 2500 рублей.

Действия ФИО2 по эпизоду от 30.03.2019 г. в 13 часов 28 минут суд квалифицирует по части 1 статьи 158 УК РФ – как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества.

ФИО2, действуя с прямым умыслом, направленным на тайное хищение имущества, находясь в магазине «...», тайно похитил принадлежащее АО «...» имущество, в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему материальный ущерб на сумму 2576 рублей 40 копеек.

Определяя вид и меру наказания суд учитывает личность подсудимого, обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенного.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит: полное признание вины, раскаяние в совершенном, удовлетворительную характеристику по месту жительства, положительную характеристику с места работы, отсутствие ущерба вследствие его возмещения потерпевшему подсудимым в ходе дознания, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, нахождение на иждивении двоих малолетних детей сожительницы, чистосердечные признания в ходе дознания по всем эпизодам суд расценивает как явки с повинной.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

Судом также учитывается степень общественной опасности совершенных преступлений, а также то обстоятельство, что подсудимый ранее судим.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы в настоящее время у ФИО2 обнаруживаются 

<

...>. Нуждается в лечении от 

<

...>.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

Исходя из категории совершенных ФИО2 преступлений, относящихся к небольшой тяжести, суд окончательное наказание назначает в соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным при назначении наказания ФИО2 применить положения статьи 73 УК РФ и назначить условное наказание.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями статей 81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки в сумме 5320 рублей, подлежащих выплате адвокату, участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание им юридической помощи подсудимому, суд с учетом имущественного положения подсудимого, его трудоспособности, в соответствии с частью 2 статьи 132 УПК РФ, считает необходимым отнести за его счет.

Руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьей 158.1 (по эпизоду от 23.03.2019 г.), 158.1 (по эпизоду от 26.03.2019 г.), 158.1 (по эпизоду от 28.03.2019 г.), 158.1 (по эпизоду от 29.03.2019 г.), частью 1 статьи 158 (по эпизоду от 30.03.2019 г. в 13 часов 28 минут), 158.1 (по эпизоду от 30.03.2019 г. в 17 часов 45 минут), 158.1 (по эпизоду от 31.03.2019 г.) УК РФ и назначить ему наказание:

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 23.03.2019 г.) – в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 26.03.2019 г.) – в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 28.03.2019 г.) – в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 29.03.2019 г.) – в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от 30.03.2019 г. в 13 часов 28 минут)– в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 30.03.2019 г. в 17 часов 45 минут) - в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от 31.03.2019 г.) - в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний определить к отбытию наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В силу статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО2 без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих исправление осужденных, не менять постоянного места жительства, периодически являться в этот орган на регистрацию, пройти курс лечения от 

<

...>.

Вещественные доказательства: справки о стоимости похищенного товара от 02.04.2019 г.; счета-фактуры от №, № от 05.03.2019 г., № от 25.01.2019 г.; товарно-транспортные накладные № от 14.02.2019 г., № от 24.12.2018 г., № от 14.02.2019 г., № от 26.03.2019 г., № от 24.12.2019 г.; инвентаризационные описи от 02.04.2019 г. №, №, №, №, №; видеозаписи от 23.03.2019 г., 26.03.2019 г., 28.03.2019 г., 29.03.2019 г., 30.03.2019 г., от 30.03.2019 г., от 31.03.2019 г. на DVD дисках, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

Процессуальные издержки в сумме 5320 (пяти тысяч трехсот двадцати) рублей, подлежащих выплате адвокату, участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению суда, взыскать с ФИО2 в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае принесения апелляционных представления или жалоб, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, а также в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья: Залялиева Н.Г.